found immediately before the Gospel of St. John, are rude and curious, and strongly resemble those which are to be met with in very ancient Mss. executed in Ireland. The volume is in quarto, of rather an oblong form, and is very neatly written, though evidently by a scribe not well informed or of great learning even for those times. It was purchased by a London Bookseller at the sale of a private library in Oxfordshire, about three years ago, and soon afterwards sold to the British Museum, where it is now deposited and designated by the No. 9381. The entries seem to be contemporaneous with the manumissions which they record.]
1. Hæc sunt nomina illorum hominum, Húna et soror illius Dolo, quos liberavit Byrhtflœd pro redemptione animæ suæ super altare sancti Petroci coram istis testibus, Leofric prespiter, Budda prespiter, Morhaytho prespiter, Deni prespiter, Hresmen diaconus, Custentin laicus, Wurlowen laycus, ut libertatem habeant cum semine suo sine fine, et maledictus sit qui fregerit hanc libertatem.
2. Rumun liberavit Halmn super altar sancti Petroci coram his testibus, clerici sancti Petroci.
3. Budic, Glowmœeth, duos [quos?] liberavit Uulfsie episcopus super altare sancti Petroci.
4. Hec est nomen qui liberavit Duihon super altare [sancti Petroci] sancti Leofstan coram istis testibus, Byrhsie presbiter, Morhaetho diaconus, Britail, Iohann.
5. Hæc sunt nomina illarum feminarum quas liberavit Rum, Addalburg et Ogurcen coram istis testibus uidentibus Osian presbiter, Cartgethen diaconus, Leucum clerus.
6. [Wulsige, Cemoyre.]
Wulsige episcopus liberavit Inaprost cum filiis ejus pro anima Eadgar rex et pro anima sua coram istis testibus, Burhsige presbiter, Electus presbiter, Abel presbiter, Morhaetho diaconus, Canseetheo diaconus, Siol diaconus.
7. Hec sunt nomina illorum hominum quos liberabit Ælfsie super altare sancti Petroci pro redemtione anime sue, Onwen, Ewsannec, Iesu, coram istis testibus, Byrrhtsie presbiter, Mermen presbiter, Agustinus lector, Morhaitho diaconus, Siol diaconus.
8. Hoc est nomen illius femine Gluincen, quam liberavit Ordulf pro anima Ælfsie super altare sancti Petroci coram istis testibus, Morhaetho diacono, Tithert clerico.
9. Her ys yt es manes nama ethe Byrhsie gefreade et Petrocys stowe Byhstan hate Bluntan sunu on Æthelhide gewitnyse hys agen wif, et on Byrhisiys mæse preostes, et on Siol, et Myrmen, et Wunsie, Morhæththo, et Cunsie preost.
10. He sunt nomina mulierum, Medhuil, Adlgun, quas liberauit Eadmunt rex super altare sancti Petroci palam istis testibus, Cangueden diaconus, Rit clericus, Anaoc, Tithert.
11. Hec sunt nomina hominum, quos liberauit Eadmund rex pro anima sua super altare sancti Petroci, Tancwoystel, Weneriet, coram istis testibus, Wulfsie presbiter, Adoyse, Milian clericus; atque in eadem die mandauit hanc feminam, Arganteilin, eisdem testibus.
12. Hæc sunt nomina hominum quos liberauerunt clerici Petroci, Sulleisoc, Ousduythal, pro anima Eadgari regis super altare sancti Petroci in festiuitate sancti Micaelis coram istis testibus, Byrhsie presbiter, Osian presbiter, Austinus lector, Siol diaconus.
13. Hoc est nomen mulieris, Meore, quam liberauit Ullfrit pro anima sua super altare sancti Petroci coram istis testibus, Mermen presbiter, Morhaietho diaconus, Guaiethrit clericus.
14. Hec sunt nomina mulierum quas liberauit Wulfsie episcopus et clerici sancti Petroci, Pioscen, Wuencen, Onncum, Illcum, super altare sancti Petroci coram istis testibus, Byrhfie presbiter, Siol diaconus, Morhaetho diaconus, Wuaethrit clericus.
15. Hoc est nomen illius mulieris, Wenceneethel, quam liberauit Ordgar dux pro anima sua super altare Petroci sancti coram istis testibus, Wulfsige episcopus, Leumarh presbiter, Grifiueth presbiter, Morhaietho diaconus.
16. Hoc est nomen illius hominis, Iluith, cum semine suo, quem liberauit Æthelræd rex super altare sancti coram istis testibus, Æthelwerd dux testis, Osolf prepositus testis, Mermen prespiter, Siol prespiter —— Leocm, Blethros clericus.
17. Hoc est nomen istius hominis, Madsuth, quem liberauit Iosa pro redemtione animæ suæ, super altare sancti Petroci coram istis testibus uidentibus, Tittherd presbiter, Athalberth presbiter, Budda presbiter, Brytthael presbiter, Cenmyn presbiter; hii sunt laici, Tethion filius Wasso et Ungust Cilifri; et quicumque fregerit hanc libertatem anathema sit, et quicumque custodierit benedictus sit.
18. Hec sunt nomina illarum feminarum, quas liberauit Ermen pro anima matris illius, Guenguiu & Elisaued, super altare sancti Petroci coram istis testibus uidentibus, Osian presbiter, Leucum clericus, Ret clericus.
19. Hoc est nomen istius hominis Tesithian cum semine suo quem liberauit Ordulf filius Brun super altare sancti Petroci pro redemtione anime sue, ut libertatem habeat ab eo et a semine suo perpetualiter coram istis idoneis testibus, Leofric presbiter, Prudens presbiter, Adalberd presbiter, Tittherd presbiter, Budda presbiter, Boia diaconus, Moraytho diaconus; quicumque fregerit hanc libertatem anathema sit, et quisquis custodierit benedictus sit.
20. Hoc est nomen illius mulieris, Ælfgyth, quam liberauit Æthælflæd pro anima sua et pro anima domini sui Æthælwerd dux super cimbalum sancti Petroci in uilla que nominatur Lyscerruyt coram istis testibus uidentibus, Æthæstan presbiter, Wine presbiter, Dunstan presbiter, Goda minister, Ælfwerd scir loce, Æthælwine muf, Ealdred fratrem ejus, Eadsige scriptor; et hii sunt testes ex cleri sancti Petroci, Prudens presbiter, Boia —— Wulfsige diaconus, Bryhsige clericus, ut libertatem —— et postea venit Æthælwærd dux ad monasterium sancti Petroci, et liberauit eam pro anima sua super altare sancti Petroci coram istis testibus uidentibus, Buruhwold bisceop, Germanus abbas, Tittherd presbiter, Wulfsige diaconus, Wurgent filius Samuel, Ylcærthon præpositus, Tethion consul —— filius Mor; et ipse adfirmauit, ut quicumque custodierit hanc libertatem benedictus sit, et quicumque fregerit, anathema sit a Domino Deo celi et ab angelis eius.
21. Hoc est nomneillius hominis quem liberauit Cenmenoc pro anima sua super altare sancti Petroci, Benedic, coram istis testibus uidentibus, Osian presbiter, Morhaitho diaconus.
22. Hoc est nomen illius Anaguistl quem Eadgar rex liberauit pro anima sua super altare sancti Petroci coram istis testibus uidentibus, Wulfsige presbiter, et Grifiueth presbiter, Conseetheo diaconus, et Byrchtsige clericus, Elie laicos.
23. Wuennmon et hire team, Moruith hise swuster et hire team, et Wurgustel et his team, wuarun gefreod her on tune for Eadryde cynige et for Æethelgar biscop, an thas hirydes gewitnesse, ethe her on tune syndun.
24. Hoc est nomen illius hominis, quem liberauit Perem pro anima sua, Gurient, super altare sancti Petroci coram istis testibus, Adelces presbiter, Morhaedo diaconus, Guaedret clericus; uale uale in Christo.
25. Wunstan, Bleethros, Hincomhal, Benedic, Wurcant, Otcer, Onnwuen, Argantmoet, Telent.
26. Marh gefreode Leethelt et ealle hire team for Eadwig cuninge on his agen reliquias, et he hie het lædan hider to mynstere et her gefreogian on Petsocys reliquias on thæs hirydes gewitnesse.
27. Her kyeth on thissere bec yt Æilsig bohte anne wifmann Ongynethel hatte et hire sunn Gyethiccael æt thurcilde mid healfepunde æt thære cirican dura on Bodmine, et sealde Æilsige portgereua et Maccosse hundredes manu iiii. pengas to tolle; tha ferde Æilsig to the tha menn bohte et nam hig et freode uppan Petrocys weofede æfre sacles. On gewitnesse thíssa godera manna yt wæs Isaac messe preost, et Bleethcuf messe preost, et Wunning messe preost, et Wulfger messe preost, et Grufiueth messe preost, et Noe messe preoste, et Wurthicieth messe preoste, et Æilsig diacon, et Maccos, et Teethion Modredis sunu, et Kynilm, et Beorlaf, et Dipling, et Gpatcant, et Talan, et gif hwa thas freot abrece hebbe him wieth Criste gemene. Amen.
28. Hoc est nomen illius mulieris, Codguio, quam liberata fuit pro anima Maccosi centurionis super altare sancti Petroci in uigilia aduentus Domini istis testibus uidentibus, Boia decanus, Gedricus presbiter, Sewinus presbiter, Eli diaconus, Wulgarus diaconus, Godricus diaconus, Elwine diaconus, Edricus clericus, Elwinus, Elwerdus, Suteicus, Waso, Wulwerdus, et alii quam plurimi de bonis hominibus. Si quis tam temerarius sit, qui hanc libertatem fregerit, anathema sit a Deo et ab angelis eius. Amen, fiat.
29. Hec sunt nomina illorum quas liberauit pro anima Etgar rex super altare sancti Petroci, Guenercen, Arganbri; & Iunctor dedit unum pro anima Etgap rex, id est nomen, Brethoc, coram istis testibus, Grifiueth, Loumarch presbiter, Gaudseit clericus.
30. Her kyeth on thissere bec yt Ælfric Ælfwines sunu wolde theowian Putraele him to nyd etheowetlinge; tha [cam?] Putrael to Boia, et bed his fore spece to Ælfrice his bpeethere, tha sette Boia thei spece thieth Ælfrice yt wes yt Putrael sealde Ælfrice viii. oxa æt there cirican dura æt Bodmine, et gef Boia sixtig penga for there for spæce, et dide hine sylfne et his ofspreng æfre freols et saccles fram tham dæge wieth Ælfrice et wieth Boia et wieth ealle Ælfwines cyld et heora ofspreng; on wissere gewittnisse, Isaac messe preost, et Wuning preost, et Sewulf preost, et Godric diacon, et Cufure prauost, et Wincuf, et Wulfwerd, et Gestin thes bisceopes stiwend, et Artaca, et Kinilm, et Godric masse preost, et Wulfger, et ma godra manna.
31. Hæc sunt nomina illorum hominum quos liberauit Ælfsie pro anima Eadgaro regis super altare sancti Petroci, Guentanet, Cenhuiethel, Dauid, Anau prost, coram istis testibus, Burhtsie, presbiter, Siol diaconus, Anaoc clericus, Tidherd clericus, Beniamen clericus.
32. Hoc est nomen illius mulieris quam liberauit Gratcant, Ourdylyc et filio suo Wurci, super altare sancti Petroci coram istis testibus, Hedyn presbiter, Lowenan diaconus, Leucum clericos, Blethros clericos, Boia discipulus, Cenmyn clericos, Beniamen clericos.
33. Hoc est nomen illius mulieris. i. Medguistyl cum progenie sua . i . Bleidiud, Ylcerthon, Byrchtylym, quos liberauerunt cleri sancti Petroci super altare illius Petroci pro remedio Eadryd rex et pro animabus illorum, coram istis testibus, Comuyre prespiter, Grifiud prespiter, Oysian prespiter, Loumarch diaconus, Wudryt clericus, Loucum clericus, Tithert clericus.
34. Hær cyeth on thyson béc yt Ælwold gefreode Hwatu far hys sawle apætrocys stow adegye, et æfter degye; an Ælger ys gewitnisse, et Godric, et Wulloeth, et Gryfyieth, et Bleyethcuf, et Salaman; et hebbe he Godes curs et sanctus Petrocus et æalle welkynes sanctas the yt brece dæ ydon ys. AMEN.
35. Custentin liberauit Proscen pro anima sua super altare sancti Petroci coram istis testibus, Mermen presbiter, Siol diaconus, Cantgueithen diaconus, Tithert clericus, et aliis multis.
36. Wulfsie episcopus liberavit Ædoc filiam Catgustel pro anima sua et Edgari regis super altare sancti Petroci.
37. Hæc sunt nomina illorum hominum illarumque quos liberauit Wulfsige episcopus super altare sancti Petroci pro anima sua et pro anima Eadgæri regis, Cyngelt, et Magnus, et Sulmeath, et Iustus, et Rumun, et Wengor, et Luncen, et Fuandrec, et Wendeern, et Wurethylic, et Cengor, et Inisian, et Brenci, et Onwean, et Sunduran, et Lywci.
38. Hæc sunt nomina illarum feminarum quas liberauit Ermen pro anima matris illius, id est, Guenguiu & Elisaued, coram istis testibus, Freoc presbiter, & Osian presbiter, & Leucum monachus.
39. Hoc est nomen illius hominis qui liberauit Osferd pro anima Eatgari regis, Gurheær super altare sancti Petroci coram istis testibus, Comoere episcopus, Agustinus lector, Byrhsie sacerdos.
40. Hæc est nomen qui libuerauit Eusebi pro anima sua, Ceenguled super altare sancti Petroci coram istis testibus, Grifiud, Leumarh, Siol.
41. Hec sunt nomina illorum hominum, quos liberauit Anaoc pro anima sua, Otcer, Rannoeu, Muel, Patsec, Iosep, super altare sancti Petroci coram istis testibus uidentibus, Cemoere episcopus, Osian sacerdos, Leucum clericus, Guaedret clericus.
42. Hæc sunt nomina illorum hominum, Agustin, Ælchon, Sulcen, Loi, Milcenoc, Guenneret, Gurcencor, Siol, Anaudat, Æulcen, Gurcantcest, Eniud, Oncenedl, Lucco, Iudhent.
43. Wes sint tha menn tha Wulfsige byscop gefreode for Eadgar cinig et for hyne silfne æt Petroc ys wefode, Leuhelec, Welet, Unwalt, Beli, Iosep, Dengel, Proswetel, Tancwuestel; et thas gewitnese, Byrhsige mæsse post, Mermen masse prost, Mar. Catuutic, Wenwiu, Puer, Meethwuistel, Iosep; thys syndun thara manna namana ethe Wulfsige byscop gefreode æt Petroc ys wefode for Eadgar et for hyne silfne, et Byrhsi ys gewitnese masse prost, et Mermen masse prost, et Morhietho.
44. Diuset et ealle here team, ethys sindun thara manna namana ethe Wunsie Conmonoc gefreode at Petrocys stowe ——. Eadgar cinig on ealle ethæs hiredys gewitnesse, Iarnwallon, et Wenwænthlon, et Mæiloc.
45. Hæc sunt nomina filiorum Wurcon, Aeethan, Iudhend, Wenweoethu, Gunuaret, quorum filii et nepotes posteritasque omnis defenderunt se per iuramentum, Eadgari regis permisu, quoniam accussatione malefici dicebantur patres eorum fuisse coloni regis, Comoere episcopo teste, Ælfsie præside teste, Doengand teste, March teste, Elfnod teste, Burhtsie prespiter teste, Macuieth prespiter teste, Abel prespiter teste.
46. Hoc est nomen illius uiri, quem liberauit Byrhtgyuo, Salenn, pro anima sua super altare sancti Petroci coram istis testibus Leofsie presbiter, Osian presbiter, Morcant ——.
Bishop Godwin says, in his Catalogue of the Bishops of England:—
The See of Athelstan, in the Diocese of Cornwall, was for a while at St. Petrock’s in Bodmin; afterwards at St. German’s.
The successors, he adds, of Athelstan, in the Diocese of Cornwall, were these,
Conanus.
Ruydocus.
Adredus.
Britwyn.
Athelstan secundus, in 966.
Walfi.
Woronus.
Walocus.
Stidio.
Adelredus.
Burwoldus.
Bishops of Devonshire.
Werstanus, or Adulphus, consecrated 905, died 906: his see was at Bishop’s Tawter.
Putta, murdered by Uffa, the King’s Lieutenant.
Eadulphus, brother to Alsius, Duke of Devonshire and Cornwall, was installed Bishop of Devonshire, at Crediton, A. D. 910.
Ethelgar was Bishop from 932 to 942.
Algarus, died in 952.
Alfwaldus, (recommended by St. Dunstan) died 972.
Alwolfus, sate nine years.
Sydemon.
Alfredus or Alfricus, Abbat of Malmesbury, died 999.
Alwalfus.
Eadnothus.
Livingus, Abbat of Tavistock, was consecrated Bishop of Crediton, 1032. He was the nephew of Burwoldus, the last Bishop of Cornwall, upon whose decease the Bishopric of Cornwall was added to the see of Crediton.
Leofric, the last Bishop of Crediton, obtained from St. Edward, to transfer the see of the united Diocese to Exeter.
There is extant a very curious reason assigned by King Edward the elder, for an endowment of these manors on Eadulphus, made Bishop of Crediton in 910, not very flattering to the see of Cornwall.
Ut inde, singulis annis, visitaret gentem
Cornubiensem, ad exprimendos eorum errores,
Nam antea in quantum potuerunt veritati
Resistebant, et non decretis apostolicis obediebant.
Ruan